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KOMANDANTILEGJENDAR: NDERTIMIINJE MASTER-NARRACIONT
SHQIPTAR NE KOSOVENE PASLUFTES*

Nga Anna Di Leliio ¥* dhe Stephanie Schwandner-Sievers ¥

ABSTRAKT Konstruktimi né vazhdim pas lufte 1 déshmoréve, kujtesés dhe
kombit shgiptar né Kosové ka prodhuar trope ikonike té rezistencés militante @ unitetit
dhe t& pavarésisé kombgtare. Ky vierésim kritik interpretues, i mbéshtetur n€ vite &
téré t& angazhimit etnografik dhe politik t& autoréve me shgiptarét e Kosoves sé
pasiuftés, fokusohet né krijimin e njé master- narrative t€ pérgendruar né “flijimin
sublim” t& udhéheqésit kryengrités 1€ UCK-s&, Adem Jashari, i njohur si “Komandanti
Legiendar”. Ai po ashtu méton t& gjurmojé zérat disonanté me két€ master narralivé,
duke i sprovuar kontestimet ndasive rurale-urbane, pelitike dhe gjinore né shogéring
kosovare-shgiptare. Ai konkludon se piképamja e ngushté ndérkombétare né kuptim
gofté 18 “viktimés”, apo “shkaktaréve”, kakontribuar né& konsolidimin e késaj nacrative
t& fuqishme, kremtimit t& veprimit shqiptar né rezistencé militante dhe né mbylljen e
debatit publik brenda shogéris€ shqiptare.

Ky artikuli fokusohet né ndértimin e njé master-narracioni gjithéshqiptar né
Kosovén e pasluftés, nj¢ vij# reéfyese pér njé vend (€ pavarur g€ mbart po ashtu njé
identitet kolektiv nacional. Kosova nuk #shté shtet | pavarur dhe nuk &shi€ mée as
piesé e Serbisé dhe Maiit t& Zi, por mbahet né kujdestaring e Organizatés s€ Kombeve
t% Bashkuara. Statusi i saj politik 8shig ¢éshije ¢ kontestuar, negocimi i s& cilés Eshié
¢ ndikuar nga kuptime historike dhe identifikime nacionale konkuruese. Kétu kemi

* Ky artikull u botua sé pari né anglisht né revistén Nations and Nationalism, VEIL 12, Nr. 3,
Keorrik 2006, fg. 513-529. Autoret i jané mirénjohése Avnl Spahiut, drejlor i Radio Kosova, pér
perkthimin e artikullit n¥ shqip, si edbe Enis Sulstarovés dhe Artan Putos pér punén e tyre €
kujdesshme né redaktimin e tekstit. T& drejtat né gjuhén shqipe pér k&€ artikull i jang dhuruar
me mirésjetlje nga Blackwell Publishers revistés Pérpjekja. Falenderimet tona jané pér shqgiptarét
gé mbéshtetén ket projekt. Pér komentet kritike ndaj varianteve € méparshme © artikullit
falenderojmé Daniela Gobetti, Daniel Levy, Garry Marvin, Guenther Roth, Ruth Seifert and
Allan Silver. Fotografite (figurat 1 dhe 2} jang€ marr€ prej autoreve.

** Studjuese ¢ pavarur, Nju Jork

*%£Shkalla e Studimeve Sllavonike dhe e Europés Lindore, University College Londér
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&.Emm n[¢ gasje kritike mbl ngrtjen ¢ nié narrative  homogienizuese né shoqéring
shygiptare, njé temé kjo s€ cilés nukc i 8shig k ,WFH vEmendje akaderike ndérkombétare
deri mé tant. Me jemi pérgendruar né njé ngjarje t8 vetme simbolike, masakra® e familjes

kryengritése (& Jasharéve, t& vraré né fshatin Prekaz né mars 18 vitit 1998, né Tufié me

trupat serbe. Kjo nuk ishte rasakra e vetme apo mé ¢ madhe gjat# konfliktit & fundit,
por ky 8shté vendi ku ndérthuren Eﬁxm rréfime, ﬁc nuk #shif nj# ngjarje e vetme

ngaqé rElimi i njerBzve 1 périshirg, 1 Undur dhe € st o8 rajonin rural kryengrités 8

Drenicés, nuk fillon aty. As vdekia g wn fwaiwﬁ,: iis mo pive 18 tyre nuk Eshié mbarimi
Lrrefimit: menjéheré pas asaj ngjarjele lufta v pérhap dhe u intensifikua; fillol giithashtu
njl fushaté ng media, let@rsi, arte, historiogzali dhe né ceremoni itg publike pér t& prodhuar
domethénic dhe kujtime 18 masakris si simbol i ¢lirimit kombétar shgiptar. Sot, ky
simbolizém ka 5@.3:6& Mh?n i timagiinatén shaiptare ng komunitetet né Kosove,
mé gjert n€ rajonin e Ballkanit,? dhe né mesin e diasporss, Ademn Jashari, i identifikuar
si ndhiheqds ushtarak 1 ?83% dhe i rezislencés s armatosur 18 shaiptaréve, 8shié
beré 1 njohur i komandan: legiendar, figurd mitike g2 lidh brezat e kaluar dhe &
ardhshém me kombin. Vendi kuai v vra omm miljen e (i éshié cak populior i njé turizmi
politik g8 ka marré karakier i pelogrinazhit.’ Ne propozojmé se master-narracioni i njé
Kosove shyiplare i péraendruar né Muwdw dhe mbi Adem Jesharin magjeps identitetin
shgiptar si &m tradité mitike e H.,wmmwwmnmw s8 armatosur kundér shtypésve 18 hugj,
sidomos kundér serbéve pas ancksint & vitit 1912 18 provine#s osmane & Kosoves.
Kjo master-narrativé éshté ndériuar nga ‘sipérmarrss 18 kujtesés’ (angl: ‘memory
entrepreneurs’. Jelin 2003: 34), 18 ciiét hmagjinoing dhe vendosin konkretisht né
shogéring vendore, tradicionaliste w. rurale. Pérmes k&tij procesi, 1€ ndértuar mbi
ndérveprimin e fugishém 18 zisé private me @18 publike, aa sjcllin elemerte ne peshé (8
politikés s& jdentiietit dhe n japin uoBm%mm? travimave kolektive t8 pérvoils (8 lufids
s€ fundit. Master-namracioni | ndértuar késisoj rezonon kundruall mém.oé t€ ndryshme,
ngagé rikujton njé vetkuptim 1 pérbashket si nj# komb i shiypur gé kérkon clirim
politik dhe psikologjik. ¥jo po ashiu axit x_h En, sidomos nén-natracione dhe
kontestime g& nuk mmﬁ.m@mm aspekiet mitike 1€ luftés dhe rezistencss. Por, ajo nuk 18

hapésiré pér mospajiim publik, kurse homogjenizimi i dukshém i identitetit kombétar
shqiptar g8 pason, pérbén njé pengesé ndaj phuralizimit dhe ckzistencés civile kombétare.
Ne argumentojmé se pér 1€ kuptuar se i shi# ndértuar ky master-narracion kosovar,

pse Eshié aq i fugishem dhe cilét jané kufiité e tij, duhen dégjuar dhe diskntuar reéfimet

V Fjalori § Anglishies | Oksfordis dhe ai Webster e pirkufizoin? masakeén si ‘vrasje 8 padaltlim t2
genieve njerézore” dhe si “pésim masiv',

tmtmen iy - . . . .
2 Formimi i shtzteve-kombe :aa rénia e vwgnaozmn Osimane i wmmc Q.oﬁmnﬁ ach frative 18
d Bashkésia
ro:&m:ﬁm 2 do 1@ Mm%:m mm%m iré 1€ L::m pasardhisit e asaj popa :mmn die

territorin ¢ saj.

.

3 Temat lidhur me vendin e }
artikal} getér (Di Lellic and &

¢ dhe t pologri
Sievers 2008,

t e kemi zhvilluar me ng thellgst né nig
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dhe zérat ¢ shumité lidhur me masakrén e Prekazit,

Hulumtimi yné jep ndihmesé pér studimin e nacionalizmit nga ‘njé perspektivé
ngiarjeie’ (Brubaker 1996: 21). Me fokuschemi né dinamikén g€ F ngiarja ¢ masakeés sé
Prekazit ka gjeneruar brenda shoqérisé shaiptare (& Kosovés dhe mé larg, nje fushé’
& diferencuar, ku pozitat dhe géndrimet poiitike konkusrojné pér hegjemont (po aty:
6()). Qasja joné éshie ndérdisiplinore, mbéshtetur n€ njé pérdorim & gjeré iteraturés
vendore, medias, arkivave té historisé gojore dhe % burimeve 18 komunikimit né internet.
Ne po ashiu kemi gjurmuar pér zéra dhe reéfime individuale g8 nuk jané hasur né
adonjé forum publik apo q& nuk jané ende interesante pér mediat lokale, historiografing,
apo hulumtimin shogéror dhe 1 kemi gjetur ato né gindra intervistas personaie, biseda
joformale dhe né& observimel e pjesémarrésve € béra gjaté gjashié hulumtimesh.*
Koha dedikuar punés né terren dhe ndérveprini i vazhdueshém me shoq@ring vendore
na ka mundésuar (¢ tejkalojmé heshtjen fillestare dhe heré-heré dyshimin e komunitetit
dhe t& pranoheshim né mesin e tyre me njé loj ngurrimi, por t€ gjenin edhe mikpritjie
népér shiépi private. Kjo na ofroi njé shans unik pér € kuptuar marrédhénien midis
kujtesés, historisé dhe kombit, ashiu si¢ pérjetohet dhe negociohet.

Gjaté hulumtimit t¢ dinamikés 58 nacionalizimit 1€ wé.wgmn ne, po ashty, kemi
patur parasysh se asnjé studim i nacionalizmii nuk dubet tia pakésojé vierEn
marrédhénieve midis identitetit kombétar dhe shtetit, Gjaté viteve 1990, njé identitet
kombétar shqiptar, duke shiroar kérkesa unike pronésore ndaj provincés s€ atghershme
jugesiiave t& Kosovés, u homogienizua nga poshté, por gjithashtu edhe nga lart: nga
poshts, pérmes rezistencés popullore gé mori formén e mosbindjes civile dhe krijimio
e njé shogérie paralele shgiptare kundruali shietit serb, madje cdhe kur celulat
néndheshme kishin filluar & planifikonin njg lufté guerrite; nga lart, pér shkak & shtypjes
sé drejipérdrej1é shtetérore si dhe € politikave (€ plreaktimit t€ grupeve etnike dhe (@
drejtave ¢ tyre. B drejta kushtetuese pér autonomi nga Fugosllavia dhe identifikimi me
njé tradité t& shpallur shqiptare ‘8 durimit dhe maturisé kundruali dominimit’ (Rugova

1094: 130) karakterizuan k&t identitet kombétar. Master-narracioni gjithéshqgiptar |
pérqéndruar te Jasharét éshté i ndértuar né kontekstin e protektoratit ndérkombétar gt
geveris Kosovén gé nga viti 1999, sé pari vetém dhe nga viti 2002 bashké me
institucionet & pérkohshme € vetéqeverigjes. Fuqia dhe drejtimi i politikés sé identitetil
fugizohet nga njé rregullim i veganté institucional q& aktualisht geveris shgipiarét nd
Kosové, ku mungesa e shtetésisé éshié giithashiu njé pengesé ndaj debatit &
brendshém:S ‘ne nuk mund & merremi tani me liring e shprehjes, sé pari duhet (€ jemi

4 Kemi intervistuar disa gindra njeréz (& moshave, giinive dhe s t& ndryshém shoggror né
Kosové dhe né diasporg. Prej tyre, 100 jané intervista formale, g& ndryshojné nga komente 1@
skikurtrz né biseda mé 5 gjata, shpesh té pérséritura gjat viteve. Po ashtu, kemi béré inlervista
té pastrukturuara grupore dhe familjare, si dhe hulumiime sistematike me fokusim m::uow
Etnografia joné p&rfshin edhe administratorét ndérkombetard.

3 Kur ndodh g& (€ ketg ndonj¢ debat intelektual mbi identitetin kosovar, sig ka ndodhur
shkustimisht né javoren ‘Java’ gjaté vitit 2001/2, ata fokuschen midis Kosovés dhe Shqiprise,
kurse kulti i Jasharit the kujtimet e luftés nok viben ne dyshim.
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’ Car

pavarur’, €shi€ komenti | njé mésuesi.

Shqiptarét né Kosové shgetéschen me vetgvendosjen dhe pavardsing, njs
qéllim ky g& ata besojné se éshid njs ¢ drejié n& pajtueshméni me kornizat ligjore dhe
politike & shkolonizimit. Prania né vazhdime njé protektorati ndérkombétar mishé&ron
mohimin ¢ késaj aspirate. Ajo pérkthehet si njé shtet surrogat gé pérbén shogéring
civile si nj€ objekt t& protekeimit, mésimit dhe rreguilimit, por jo sinjé veprim i pavarur,
me histori 1€ vetén. Kjo gjé ka ngushivar fokusimin e aktoréve vendorg te njé bérthamé
thelb&sore e pavarésisé si shietési o fnar pérmes lult¥s heroike kundér dominimit &
huaj. Kjo ka mbajiur kritikén nén sipérfage dhe ka pérforcuar forcén unifikuese ¢
master-narracionit. N& {jalét e njé gazetari & shquar vendor, ‘ishin ndérkombétarét ata
q¢ shiyné shgiptarét drejt folklorit’. Ndonése nuk ka déshmi se shqiptarét jané té
shurdhér ndaj vlerave & demokraciss dhe drejtave 1€ njeriut, kontrolli vendor mbi
territorin dhe siguring, dmth. shict8sia e pavarur e Kosovés ka perparési ndaj respektimis
t& larmis€, ag mé pak ndaj pakicave etnike.

3

Komandanti legjendar

Ngjarjet q& filluan mitin e Prekazit dhe (& komandantit legiendar Adem Jashari
ndodhén gjaté i ditéve, nga 5 deri mé 7 mars 1998 Adem Jashari ishte né mesin e
themeluesve & njé organizate t& vogs! kiandestine: Ushtrisé Clirimtare (& Kosovés,
apo UCK. Ky grup i armatosur luftonte pér pavarési nga Jugosliavia, pas anullimit t&
autonomist s¢€ Kosovés nga ana e Beogradit, dhe mori pérgiegi€sing pér disa sulme
ndaj policisé. Aksionet e tij thyen ‘armépushimin’ e arritur mé 1991 midis shtetit serb
dhe shoq@risé s& vetéquajtur 16 pavarur dhe paralele shgiptare, Adem Jashari, i
identifikuar nga shérbimet e sigurimit serb si udhéheqés | UCK-s&, ishte né kérkim
shumé koh€ para marsit. Policia ndérmori sulmin e part & réndé kundér shiépisé sé
familjes Jashari né dhjetor 1991, por u débua nga rezistenca e forlé e papritur e
banoréve (& saj. N& njé rrethim té dyté 18 shkurter, mé 22 janar 1998, ata plagosén
vajzén e tij 1€ mitur lirana dhe mbesén Selvete. BEdhe késaj radhe, Jashari i iku arrestimit
Rrethimi i fundit pasoi disa ditg pas aksionit 18 dhunshém policor njgzet ¢ katér-orésh
né fshatrat e aférta i€ Likoshanit dhe Qirezit, né hakimarrje t& hapur ndaj nj& aksioni t&
méhershém té UCK-sé nga fundi i shkusti, kur guerrilét lokal u zung prité dhe vrang
pes€ police. Baslisjet sht€pi mé shtépi pér autorét e afif sulmi rezuituan né vdekjen e
njézet ¢ tre shqiptaréve, pérfshiré njs grua shiatzéné dhe dhjetd meshkuj 1€ njé familje
q€ nuk kishin lidhje me UCK-ng&; kio ishte vrasja e paré nd shkallé 8 gjeré e civiléve,
kurse niveli { egérsisé i zuri 1€ giithé n befasi,

Me 5 mars, njé forcé e madhe e forcave pérziera serbe, pérfshirg policing dhe
forcat speciale (& armatosura me artileri 1€ réndz, mbylin vendin pérreth lagjes Tashari
dhe sulmuan. Sulmi pérfundet tri dits mé veng, me njé € vdekur dhe disa 8 plagosur
né anén e policisé dhe pesédhjeté e njé ¢ vdekur ng familjen e madhe Jashari. Njézet
tupa, disa 1€ djegur dhe & paidentifikueshém, ishin e téra g¥ mbeti nga familja ¢
ngushié, Besarta, bija njémbédhjeté-viecare ¢ & véllait 18 Adem Jasharit, Flamzés.
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ishis e uwuazgmmm @ vetme.”
Périag

{ i Adem Jasharit si komandant legjendar filioi menjéhers pas ngjarjes,
keur al v shadérrua né nig piks bashkimi pér rekrutdt e UCK-s8 né Kosové dhe jashis,
Mg filiim, kishte ni konfuzion lidhur me lajmin, Duke kapitalizuar né k§t8, pjesétaréte
UCK-sE pérhapén fjalé mbi ikjen dhe shpétimin e mrekullueshém 8 Adem Jasharit.
Ata krijuan imazhin e komandantit mé (8 larté se jeta dhe i ndihmuan mitit 16 jetés sé
pavdeksiime £ herolt, duke e lidhur at& me kryengritésin shgiptar ng fillimin e shek.
KX, Azem Galicén, i cili beschej se ishte gjallé edhe pas vdekjes s& tij akinale. Besarta
ofrol déshining e veime & kétyre ngjarjeve, @ cilat shpejt u konsoliduan si rréfim
koherent heroizmi pérballe njé armiku shumé mé € fugishém. Ajo méfente se 18 gjith
FasharBt rmorn pjesé nd wmm&.m pérderisa ‘axha Adem’” kéndonte kéngé patriotike
(Colvin 1998; Famzai and Hoti 2003: 015}, Rréfimi mbi masakrén u shérbeu si material
M

TmmTe e

cave vondort dhe gazetaréve, 18 cilBt brenda nai¥s u bEnd historiang kombétaré
nmwm pa humbur kohé artikuluan temat e mitit - rezistencg deri né vdekje, flijim pér
cashuring ndaj atdheut dhe pavdekési - pérmes njé prodhimi 8 pasur & rréfimeve
gojore dhe letérsisé s& shkruar. Tashmé nga lajmet e hershme 1€ shtypit, Jashari doli si
‘nddriues i njE epoke 1 re’ (Zeri 1998 21), kurse ngjarjet e marsit 1998 u béné ‘piké
kthese’ g€ ndryshonte kahjen e historisé nga shtypia drejt Hrisé.

Pas luftés, viprodhimi shogéror i legjendés sé Jasharit u bé | gjithépranishém
dbe Kjo duket né vendosien e emyrit 8 4 shkollave, kazermave, shesheve dhe rrugéve
anemoané Kosoves, Ka shumé paragitje t8 Adem Jasharit si luftétar trim népér kéngét
popuilore, karioling, kalendarg, medalje, postera, pliaka bakri, org, fletore shkollore,
apo suvenire & tera. T8 béra me géllim & inkurajimit (¢ mirénjohjes ndaj 1, ato shiten
né shitoren e suvenireve né Kompleksin Pérkujtimor € Prekazit, njé park q& pérfshin &
(£ mﬁmwmm £ w&ﬂr ra € families Jashari dhe varrezat aty afér (shih figurén 1). Pér
H@mﬁdms nga rajoni dhe jashi€ 4ij, ky vend &shté njé altar dhe
, 0 kuptimin darkheimian, nga fakti i thjeshté se ky

e Lﬁ 1€ veguar nga e zakonshmja, profania. Murat Jashari, nipt 1
Adem Jasharit, interpreton né ményré @ ngjeshur dhe 18 qartd pérpjessiimin mitik &
rréfimit (8 Swaw& sé i

:.Oﬂ.m Erias rw._«

vend dhe mﬁn@\m

e wy
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“3.75
o
g
[§]
2
?‘
)
o
533‘

Cdo komb ka njé shenjtor dhe njé histori g& 8shté themeki q& formon shogéring,
vazén ¢ saj. Rréfimi i familjes sime éshté njé hallké e zinxhirt, njé l&vizie historike.
Historia &shte njé zinxhir g2 1 ka rrénjdt tek lufla e shqiptaréve, Azem Galica, Shaban
Polluzha dhe 1 gersl. Shqiptarst kané gend pérheré nén shiypjen e huaj, qolté nga

ww t& drejial e njeriut (KMLDN] 1998; Amnesty International 1998:

w Center 1998), si awa medint botérore, hulumnizn mbi ngjariet né Prekaz.
mvmrsm, serbe M vionic se Ia = policing dhe jo e kundérta. {Federal Republic 2000:
348).

7 Intervisté me themeluesin dhe komandantin e UCK-sg, Rexhep Selimi, Prishiing, 9 néntor
N4

et st
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i1 njé master-narracioni shgiptar ng Kosové 8l

3

Pérp?

v Komandanti legjendar ndértim

Turqia, Austria, Serbia dhe ka pasur shumé moments t8 fuftés pér liri: ko gshifg
shgiptare né Bailkan

Mitin themelor (8 Jasharit ¢ mbaing giallé andarét ¢ familjes, ish-luftétarét
UCK-s8, & cilét kur u cmobilizuan u shndérruan né organizatén mbrojtése civile Hmnﬁ.m
e m\m?&ﬂom s& Kosovés apo TMK, shogatat e veteranéve, politikangt, mesuesit rural
dhe gazetarst. Shumé nga kéta sipgrmarrés (€ kujtesés jetojné né gylete dhe né kryeqytet
Prishting, por iang, né masé (& madhe, nga rajoni rural gendror i Drenicés, vendlindia
Iasharit dhe nga rajonet e Dukagjinit dhe 18 Llapit, ko shiypja shtetérore £shig ushirua
shumé mé fugishém nga geveria géndrore jugositave dhe ku, giaté Tufigs, ka m%awm
brutaliteti mé § madh. Ata angazhohen ng kremtimin e kaltit @& Jasharit prmes ceremontv
dhe pérkujtimoreve, ngritjes s& fondeve, duke rréfyer tregimin pérmes 8 giitha formay
& medias dhe duke shkruar historing népér libra komercialé dhe arsimorg. Ng
sponsorizimin e Zyrés sé Kryeministrit, kremtimi vjetor masakrés 58 Jasharéve 8shi
hire kremtim kombétar, njé ngjarje treditore me paradé (g stilit ushiarak nga ana

ThMK-3¢; nié tubim solemn me wom: i sponsorizuar nga Zyra ¢ Kyyeministrit (g€ ng
viti 2003); si dhe njé parads gjaté 1éré natss me muziké dhe valle ﬁ.m&&.ommm @mﬁiwn
ziarresh, Kéto ngjarie mbuloben gjerésisht nga & gjitha mediat ¢ wymm?\mmg kurs
stacioni televiziv publik siell transmetim & drejtpérdrejté. Nuk ka asgjé unike n€ Hosov
@ k&td konstruktim  legjendés kombétare. Né ményré qé 1€ mbéshiesin W@anmm
tyre pér shietési, shumé grupe t tera kané krijuar lidhje mes ngjageve € vona 218
me njé & kaluar mé 1€ largét, por dhe mé (8 veganté, Ashin si miti theme bete]
Tel Hait dhe heroi legjendar Trumpeldor i viteve 1920 t& Shogérisé Jezuite & Pal gsting
(Zerubavel 1994), dhe ashtu si rrethimi dhe beteja e Alamos né vitin 1836 n& Tel Ksas 1T
epikén ¢ vdekjes sé Deivid Kroket (Brear 1995), rréfimi i Prekazit dhe Pm@mmm mmwmmﬁ m,_.m
njé narracion shurné & fugishém dhe lidhje me kujtesén. Té gjitha kéto masakra shénojr
njé shkééputic me té tashmen dhe japin njé ¢ytje pér veprime trejaté o menﬁwawm.a
1jé 18 kaluar 18 cakluar frymézuese. Protagonistét u vrang, por nuk pé grfagésohen $1°
humbur: ata nuk konsiderchen viktima, por heronj q& nuk pranojng ¢ dorézohen. At
né fake, quhen ‘déshmorg & kombit'. q& nuk éshté ¢ njgjié me shahirin (marti irin w
1 Xhihadit), ndonése Jasharét, si dhe pjesa dérmuese ¢ shgiptarBve n Kosov

myslimané. Ata janéd déshmorg né kuptimin burimor @& s ‘déshimiss sé kauzds', g8

rﬁ,

{ﬂ
o

4

et

e pranishme né teologjité e krishtera dhe istame: ndonése atyre i mohuakombisia,
dishmoing me martirizimin e vet se kombi ekziston,

Figura e Adem Jasharit i kishte ¢ gjitha elementet vendimtarg pér t'y shndéren,
né legjend®, Né kontekstin e kohés, sidomos t€ vitit 1998, kur mé shumé se 300 civi
vgﬁgm u vrané nga forcat serbe né ‘masakra t8 réndomta’,” Prekazi gfn ndron

)

% Iniervisté me Murat Jasharin, Prekaz, 19 néntor 2004

9 Huazuam termin ‘masakér e zakonshme’ nga historiang 8 shkruajng pr viasjen nga ana ¢
ushirisé gicrmane (& miiéra civiléve ng Italing e ckupuar (194343} dhe né kontekst € nie jafte
g nuk bénte dallimin mes civiléve dhe luftétaréve, Nums | civiltve & m r né Kosove
gjate vitit 1998 mbishial ng shénimet ¢ KMLDNI dhe Humon Rights ﬁ..q, ; mbi ﬁmm.g_wﬁ .
civiléve n& Lybeniq, Poklek i Ri, Rrasa e Zogut, Rahovee, Dragobil, Rangk, Galicg, Kling and
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veguar sinje rasti jashtgzakonshém. Jasharst thjesht nuk u pushkatuan, ata iu pérgjigién
jars it me zjarr. Adem Jashar u bé simboli i paré i njé Haji tietér & shgiptarit nga ai i
htypur, por pagésor g€ dominonte gjatd viteve 1990; ai shénoi njé ndryshim t&
EndEsishém né géndrimet popullore, sepse shgiptarét ndogén shembullin ¢ i) dhe v
bashkuan me mijéra st vullnetars né kryengritjen e armatosur. Legjenda ¢ Adem Jasharit
paraqet késhtu njé knndér-narrativeé ndaj asaj & viktimizimit dhe akomodimit me armikun,
Nj€ kadet i ri i TMK-sé pérshkruante até qé ndjente gjasd vizitave & tij 18 shumta né
Kompleksin e Prekazit si ndjenjé 18 krenarisé kombitars, ‘atje ne 18 giith® ndjehemi
krenid q& jemi shqiptarg’, éshis njé koment g dégjohet edhe nga shumé vizitors @
tieré tek vendi i shenjté i Jasharéve.

I lindur dhe { rritar n& shoqéring rurale & rajonit t& Drenicés, Adem Jashari
wdentifikohet leht® nga figurat e tiera heroike vendore; ai 8shie mishérim i pérkryer {
imaziit (€ ‘patriotit (€ vérieté shgiptar’ né kundérshtim me ‘korruptimin ¢ hamendésuar
Jugosilav’ 1€ populiisisé urbane pérmes dhénies s& pérfitimeve politike dhe financiare
iga ana ¢ shietit, NE njé ményré fare moderne, ai sikur e kishte konstruktuar veten si
1guré legjendare. Thuhet se stili i 4j ishte ai i prijésit kryengrités kundér osmanéve,
ﬂ@.ﬂm Topullit. Nipi i tij, Bashkimi, i cili i shpétoi rrethimit né ditén e pard 16 sulmit,
rikujton se né méngjes Adem Jashari kéndonte kéngg patriotike, njé prej tyre nga filmi
1vitit 1979, Liri g Vdekje, nj biografi filmike populiore mbi Topullin (Hamzaj and Mot
2003: 103). Déshmni t& tiera ¢ kujlojné até sin jert q& fliste me fjali teatrale ku ia kérkonte
rasti, si o€ fjalimin mbajtur para shokéve # tij pas sulmit policor né Likoshan: ‘ju sot
jeni plagoser gé ne i€ jemi nesér 18 1irg’.1°

Zhvillimi i legjendis s& Adem Jasharit pas vitit 1998 shpalos fatin individual 8
heroit duke ¢ véngé até né kornizén e nj€ leksikoni kulturor dhe pelitik & veriut t&
Shyipérisé/Kosovés, gé rezonon né vecanti me popullin nga viset rurale. Sugjerimet
rurale radicionaliste jang ¢ ndérthurura me vetédije né nj# narrativé thelbésore, né
Emsﬁm ¢ legjenda (& tregohet dhe ritregohet né stilin vendor t& kéngéve folklorike
epike. Ata k8ndojné vendin, Drenicén, ‘malet’, dhe pajisiet tipike t¢ heronjve luftétarg
shqiptarg: pushkén, nganjéhers cifteling, kullén dhe odén, ku plegté réndom recitojné
epikén herotke & patriotéve kryengrités shgiptarg (Halimi and Shala 2000: 14}, Tg
mﬂ.:wm kg tema, 1€ cilat jang me bollék ng folklorin shqiptar, pérbénin njé pérvojé
Jet€sore pér Jasharét. Patriarku Shaban e dinte pérmendésh epikén prej 15,613 vargjeve
,o ahutés sé Maleis, gé e paraqet historing e shqiptaréve nga viti 1863 ¢ deri mé 1913
81 nj¢ 1ufig pér liri. Ne ¢ mésuam kété nga njé i afért, babai i 1 cilit, mésues, e solli kétg
tekst n€ Drenicé né vitet 1950, kohé kur librat né shqip ishin ende & paligjshém; si
shumé 1€ tjerd né atd kohé, e mésoi pérmendésh ki poemé pér ta recituar né ods.

d NE viset rurale anembang Kosovés, oda ka gené dhe vazhdon & jeté hapésira
kryesore ¢ shogérizimit t& burrave dhe ku arti i (& rréfyerit mbahet gjallé. Pér njé
.m%mmmmz,mm 1€ vjetdr, 1 lindur né Drenicé dhe g mérgot né Nju Jork né vitet 1960, oda
%Em ‘shkolia e jetés’. “Cdo gjé 98 kam dégjuar né odé ende &shié e ngulitur né kokén
time’, thoshte njé ish-komandant i UCK-s& nga njé fshat né komunén jugore @& Gijilanit

i)
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10 Intervistd me veteranin o UCK-sg, komandant Sabit Lladrovei, Prishting, 7 mars 2005,
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- ‘Ende mé kuijtohet kur hyra pér heré (€ par€ né odé, isha 13-vies dhe ata po k#ndonin
kéngén e Fazli Graigeveit,!! dhe sot kur mendoj pér kétd ende rréngetheny’. Migivi 18-
viegar nga fshati lindor i Therandés shpjegon, * kur nuk kishim shkoila dhe ko muk
kishim ku 1€ shkonim, ne rrinim né odg, ku mésonim mbi vendin, popullin dhe traditén
tong, dégjonim k&ngs dhe rrinim me mig’.

Rréfimet e treguara né odg, ashtu si kénpét e reja & shkruar pé nderim i Adem
Jasharit, kremniojng giithashew konceptin kyg 18 ‘mbajtjes s¢ fjalés s& dhéng’, ‘ber inf’
apo ‘garantimit € zotimit’, besés, qé &shté nxjerré nga ligil zakonor radicional apo
Kanuni. Ry koncept pérshkruan obligimet dhe marrédhéniet mes familjeve dhe me
mikun, kizkon nié solidaritet & brendsh&m, besnikéri dhe pérkushiim né sjellic dhe
rezervim ndaj (& huajit {Schwandner-Sievers 1999). Besa Eshté né thelb (& kit koncepti
t€ vulinetit apo ‘amanetit’ t& t& paréve, pasi q& kérkon besnikéri 1 pafund, n8 k#té rast
1€ luftés pér ¢lirim, pavarési dhe bashkim kombétar, périe] jetés individuale dhe brez
pas brezi. INE vazhdim & master-narracionit, Jashari bashkoi popullin shgiptar dhe |
dha atij misionin e nd&rtimit t& kombit. N& librat e vizitor8ve né Prekaz, shumé vizitors
e pranoiné hapur amanetin e Jasharit, zolimiin e U} pér ‘pavarési’ dhe Tixi’ si njé washigimi,
realizimi i s& cilés u éshté besuar t€ gjaligve. Legjenda e Jasharéve &shté shembull se s
njé lgjérim i ri kombéiar ka pérvet8suar njé koncept (& mbéshtetur tradicionaiisht né
organizimin vendor, patriarkal shogéror dhe ka béré g njé detyrim familjas, patriarkal
ndérbrezor (& marré pérmasat ¢ njé detyrimi kombé&tar.

Zéra mospajiues

Sinj8 ideologji kombétare e rénjosur, si faktikisht ashiv edhe figurativisht, né
peizazhin tradicional kosovar, legjenda e Iasharit depérton paksa me vEshtirgsi off
qytete, sidomos n€ kryegytet. Prishtina gjendet vet&ém 30 milje larg Prekazit dhe si mjé
qendér urbane &shid veidm gjysmé shekulli e vietér, por né shumé aspekie 8shed botg
tietér nga Kosovarurale. 8i gendér e geverisé provinciale, e mediave dhe givkatave, st
dhe ¢ universitetit mé t& madh, ajo pérfitot mé shumé nga ¢cdo gendér {jetér nga aférsia
¢ saj me shietin jugosllav dhe me strukiurén e pushtetit komunist pasi Kosovés in dha
statusii autonomisé né vitet 1970, Sipas tregimeve & ndryshune, Prishtina plrshior|
si e populluar nga nj& kiasé ¢ mesme g€ ngeli e pavetédijsuar apo indiferente ndai
vuajtjes g€ pésonin viset rurale gjatg luftés. Ajo mbeti gjysmé e zbrazél nga trupat
serbe gjaté ndérhyrjes s& NATO-s, por shkatérrimi i pasurisé u ndal vetém te plagkitjet,
g8 ndonése ishte né pérmasa t& médha, i lané t€ paprekura dhe (& banucshme sirktnrst
fizike rezidenciale. Menjéher# pas luftés, Prishting v rrit shumé dhe u shqua edhe mé
shumé kundruall pjesés fjetér (& krahinds. Ka njé pérgendrim (€ ri 18 selive
ndérkombétare dhe 18 pranisé diplomatike, por éshté krijuar edhe njé elité e re politike
nga pérvoja e juftés, g€ ka fituar pozicione (& réndisishme n& Kuvend dhe geveri; nié
mas# ¢ madhe e njerézve u zhvendosén prej viseve rurale, duke #né gérmachat e

11 Militant nacionalist shqiptar, i cili vdig n# paraburgim né vitin 1968.
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riuzr jetén né gytet. Fshat ka ardhur né keyeqytet, por ai

o shumé z8ra # néndheshém mospajtues me kultin e Adem
-

1 stra %mem\m si kundér-norracion pér mmoﬁn wﬁswm EE wo

ndai w_cﬁmnm&

vate, 18 péreak m 1478 x@wz%&w refuzim mm& maﬁoﬁmwbﬁr
ﬁ@ mﬂ Bty mxonmwv Em a:@ it xmwﬁ @mmﬁ i 30#5.:2:

e ,&mﬁom e ?%E@m Jashari,

& Adem Jasharit u zbulua né qendér € sheshit me
runali Prekazit. Njé estetik modeimiste & reénjosur

a8 tkonografing pérk AEEm ¢ 50Cia Mm ¢ karakterizon k&8 monument, sikurse shumica

& mmmwmm@ﬂmiw € tiera (8 Jasharit {shilk fig. 2). Pérfagésime 18 tilla, ndondse &

i

kEnagshme pér disa, gw”m soing shum

i vanord 1€ gyleieve g& e shohin veten si mé
edukuar die me kozmopolité se “katandargt’. Kritikae tyre nuk :mnwaﬁov kundérshtim
tErésor ndaj pérkujtimit wm shembull, memoriali 1 1i 1 UCK-sé, nj& kopie ¢ sakt€ ¢
Memorialit (€ Velerangve 8 Vietarnit né Uashington, i ngritur jashté Skénderajt, ka
patur ni€ pranueshmsn (€ gieré ng mesin e po atyre kritikéve. Reagimi i tyre kundér

: estetilcds soctaliste vien sé pari sepse ajo dukel ¢ huaj pér botén
cilés ata duan t'1 pérkasin dhe s8 cil#s ata mendojné se i kané takuar
qﬁwﬁ & @mpﬁmmﬁ wmmﬁm € Korené e Veriut?', ishte pyetjaretorike e njé veprimtari
G.fiw né Prishting, g€ komenionie zhulimin e shtatores s& Jasharit né Sk&nderaj,
kremtimil solemn 12 & cilés v dha publicitet i madh nga t€ gjitha mediat.

Graté urbane ofrojné njé kritiké 6 fokusuar ndryshe. Muk 8shté pér Uu befasuar

@m ﬁo mo £ ishin &8 miﬁﬁ i€ distancoheshin nga legienda ¢ Jasharéve. Mid |
heroike personale, 16 sanksionuar me giak, shig njé tregues kulturor |
QEF kurse {E R u e Jashargve déshmon cilgsi t8 fugishme giinore. Kéto té

i né ményré n@o tike ritheksoing rendin shogéror dhe idealet mashkullore
ristike t€ tradités shgiptare 5, 2 rend gf anashkalon dhe margiinzglizon gruan né
publike. Mjé ¢ re profesionisic ng Prishting, duke shprehur mendimin ¢ saj, &
digiuam shumé heré né @ seda privaie, na tha: ‘Po 8 mé pyesni mua, do t'u
se .}m m Jashart k3 gend § gmendur. Askush nuk ka 8 drejté O ¢ojé drejt
et. Por uné nuk do t'ia shprehja mendimin askujt dhe po
it wm% thiéng kéto {jalg’. Kétu shtrohet problemi 1
t . sidomos 8 18 drejtave dhe detyrimeve t8
et plr njé kauzd, sado & mird 8 jetd ajo?
! : mv,ﬁ.,Bm ivizmit 18 supozuar 2 Jasharéve, 8
rkale, qf i jep babait pronési t8 ploté mbi familjen e 135
.:mﬂmﬁumﬁ.mﬁo 1t 28 paslufiés ¢ bEn edhe mé & vishiirg
2 tyre né rendin wmz.nmy.ﬁmﬁ t& prcakituar pér to dhe

. & lgre mé gé & kérkojné prijési né shogéring e
burrat, Mbi k&t ¢Eshtje nuk ka debat publik. [Drama
1 dramén ¢ atyre grave (€ cilave aspekiet mitike
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t¢ luftés va mohojné niE vend né Kosovén ¢ pasiufiés. Ajo u vu né skend né Londér pé
anglisht mé 2004, sepse autorja mendon se tani nuk #shid kohagd & fr t mu
shgip né Kosové. 2 Graté nuk kang vend me peshé né pérkujimorct zyriare dhe pri
géu rzm?ogm amww%ow.éa Mm Eﬁmw gaq,:w%ﬁm Ed nuinér i eﬁomﬁ ltyrs Wm oas

Graté mxm&mE: si woﬁawmw ndihmése, wswgﬁma dhe infermicre, m eiyra w@mo g8 nuk
gézoiné kremtim pas pErfundimit 18 Jufids. 8i né shumicéne mwo@oﬁfw atou mv
dhe u vrané si viktuna 1€ {uftds prej armilu, por pastaj u harruan, Oho
madhe dhe sistematike g&€ ndodhén gjaté luftés kishin <a3§83 o auﬁ ionit publil
vetém gjaté kohés sé konflikiit, kurse né Kosovén e paslufiés ¢ i
krim lufie &sheg tretur fare nga ligjgrimi politik, duke 1 18né viktimar g2 1 ballafagohat
me tragieding ¢ tyre né ményré privaie.

S&fundi, roli i grave né rezistencén pagésore dhe civile ndaj regi
t€ zhvilluar giaté viteve 1990, &shté anashkaluar térésisht. Shumé ﬁ?m tyre e pis
kontekstin e pérgiithshém (¢ humbjes sé vendeve & punés, por shumi u
népér shkolia dhe spitale & shogérist veléndihmuese, né até ¢faré ishic m?ﬁmm.,_,ﬁ
shogtria kosovare. Veprimiaret politike vuajtén nga burgosiet dhe torfurat, 50, s
atéheré, njohja e rolit t& gruas ng shoqgri &shté pérgjithésisht  heshivr dhe i ninshinm
ndaj “¢Eshijes kombétare’. Kritika e ligjérimit me mbéshietic tradicionalists rorale
pasqyron njé debat g€ nxjerr né pah dallimin ¢ vietdr mes fshatit dhe @ﬁnx 5
prapambetje kundruall gytetérimit. Shumé banoré shqgiptaré & ﬁﬁﬂgﬁ ne njé !F Ewrmm
tiptke sipas ‘orientalizmit & bréndshém’ {ang. ‘nesting orientalism}
gjithmoné katundarét ‘e prapambetur’, duke 1 bartur tek ata mommmmﬁ

t€ ‘prapambeties’ g& u pérshkruhej t€ giithé shqiptaréve nga mondisia dos
ish-Jugosilavi (Bakic-Hayden 1995)."

Kjo duicuri dshté parg 1€ shfaget n& politiké pérmes daljes s
rinj, gé kang pak apo aspak lidhje me elitat urbane & paratuftés, &
spikatura né Kosové, Ndonése pothuajse 8 gjithé polittkanét e pas
universiteti, n& disa raste t€ marra jashté vendit, ata vazhdoing pa%m
nga mé & rreptat pér mungesd sofistikimi. 'Ata jené fshatard, Fehatar
gené luftérarg & mirg, por ata nuk duhet & marrin pushtetin poliz w
gjaté njé bisede né njé familje né Gjilan, g8 ¢ dégjuam shumé herd WQ
1€ pakta.

gaziuas

12 Intervistdé me Jetz Xharréa, 11 mars 2005.
* Termi origiinal n& anglisht “nesting orieniak
“Orientalizmit” n# librin me & o}
koncept shqyrion ményrat Em 8 o_w; ?m:n ra_o
& kolonizuara & Lindjes. 50
lindjes dhe per&ndimit hrénda w:in?;ﬂ w“:_._ﬁ:%_ ku :.E&m pérfagischa
esencializuar g& gEndron pérkundreit nj& “pen
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gytetardve dhe fshat
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ioracs ng Prishting, éshié 1 dobishém
kuiturore nda master-naracionit, njgé
urbane nd karakter, dohet po ashtu @&
t& dhunshme pér arriyjen ¢ synimil &
oif huftdiar ka z8vendésuar mitin e
gradit gjatl viteve 1990 — né trajién e

Eheqes 1 Lidhies Demokratike &

we

[ s . o sy . .
spekirt i gjers he gieografik - ‘zongs sé pérhimtd’ amorfe, sipas njé
:oﬁﬂ.? € Primo Levit - 8 konformistéve, (8 atyre gf u pérshiatén me aparteidin ¢

shoggrisé paralele ™
INE viiet 1990, shtypia ishie

ke 0, si & madhe ndaj shgiptaréve, por shumeé prej tyre i
ixwm @w&EmEm asay. Lgiedhia evezistencs civile ¢ kishie béré (£ panevojshém shtimin
.@:a;mw.ww nga ana e M weviglt, 1detyruar i@ shtypie rebelimin e UCK-sé —~thoné
kéta zéra- regiimin
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. Giaté bisedave me banorét ¢ Rahovecit
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dgjuam Em&wnrmm.n Se SERUr (€ mos ishte pBrpjekja donkishoteske e UCK-sé pér @
wmmw.ﬁ\& qytetin n8 korrik 1998, rupat serbe nuk do & hakmerreshin me masakrén g8
pasol kundér civilive. T8 1808 kéta z8ra vazhdojné 18 mbeten privaté, pasi q& & mbash

g8 mund & bEhe
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o t€ Rugovés st kelaboracionizém

1 jasharin dhe vollnetin pér @

shicifrore serbs,

progresion, gE kak
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41t dhe kompremisit gé pérbEn pjostn mé &
g sesiv (T.evi 1989 67, 3669)
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Kuftesa vendore dhe ndérkombétare

Misioni 1 Kombeve 18 Bashkuara n€ Kosove (UNMIK) éshté mandatuar n€
radhé @ paré pér (& krijuar nj€ qevert & pérkohshme dhe pér t€ ndértuar njé shogéri
multietnike deri né pércaktimin e njé statusi final pér Kosovén, Paradoksi &shté se me
arritjen e institucioneve t€ pérkohshme @ vetéqeverisies, Kosova e pastuftés gshid
béré nié konstrukt i pérgudshém. Ajo Esht€ n jé territor me njé President, Kuvend, me
ministri dhe me njé organizaté civile t€ mbrajgjes, Trupat Mbrojtése t& KosovEs, me
synim pér U'u béré ushiri. Prapgseprapé asaj i mungon cfarédo atributi i sovranitetit
dhe mbetet nén iutelén e njé protektorati ndérkombétar. N& gjuhén diptomatike, kjo
shpesh quhet ‘ambiguitet kreativ’ (ang. ‘creative ambiguity’); jashté kétij gufemnizmi,
njé raport i pavarur i kohgve t¢ fundit i (K B-sé, & quan k&iE st ‘mungesé t& orientimit
dhe té njé plani gjithépérfshirés, q¢ do & ofronte bashkésia ndérkombétare” dhe arsyeja
se pse UNMIK-u éshié pérdorur kryesisht pér & ‘mbajtur kapakun mbyllur’ (Eide 2004:
paragrafi 11). Derisa t& zgjasé kjo gjendje dhe derisa serbét vendoré 1€ refuzojné &
marrin pjesé né geverisic dhe vazhdojng & varen nga Beogradi pér rroga dhe shérbime,
shqiptarét konstituohen st subjekté t€ vetém @ UNMIK-ut. Nj& shembull ilustron kéié
giendje: si bartés & dokumenteve € sdhetimit 8 UNMIK-ut, g8 kané zévendésuar
pasaportat jugosliave, shgiptarét né Kosové jang klasifikuar sigrup unik, té identifikuar
velém né bazé (& etnicitetit t8 tyre (Blumi 2003). Nén protektoratin ndérkombétar,
shaiptardt n& Kosové pérjetojné pavargsing ¢ tyre aq (& déshiruar vetém si ‘liri nga
serbEl, njé pervoié gé perforcon identitetin dhe solidariietin & tyre etnik.

Njé shembull, i ndodhur né Prekaz, Eshts shumé domethéngs. NE tetor i vitit
2003, trupat franceze 18 NATO-s hyn€ né njé konfrontim t8 armatosur me Murat Jasharin
dhe & mbijetuarit ¢ tjer, pasi kishin bastisur pronén e tyre pér armé pér dy dité me
radhé. Ata nuk kishin leje, qé pér trupat € NATO-s né Kosove nuk kérkohet me ligj, por
qé u kérkua nga Jasharét si kusht pér sbatim. Emocionet ishin (& larta jo vetém né
Prekaz por ngado, pasi qé ky incident ktheu kujtimet ¢ dhimbshme € fuftés. Sipas nji
thashethemnaje & ashpér g u pérhap n€ mesin € shaiptaréve, por g€ doli se ishic
piotésisht ¢ pabazé, ushtarét francezé i ishin sulur pronds s¢ Jasharéve (€ dehur dhe
duke kénduar, njé karakterizim ky q& né ményzé & hapur i bashkéshoggron ata mt
sjelljen e trupave serbe gjaie luftés. Duke paré raporict televizive (& kisaj ngjarjeje dhe
duke folur me t& dy protagonistét e atij incidenti dhe me ata q€ vetém sa e bisedonil
kété népér kafeneté e kryeqytetit, zbuluam se kishte njé solidaritet t& jashi€zakonshén
me Jasharét. Ky bashképélqim &shté pasqyrim i atij qé ekziston ni udhéhegien politike
Kuptuam se kritika ekzistuese ndaj tegjendés st Jasharéve tretel menjcherd saps
sulmohet kjo familie, e cila gshté simbol i pavargsisé shgipiare nga ndérhyrja e huaj.

Mo até rast, Murat Jashari ndibej posagérisht i fyer nga mungesa ¢ respelkd
ndaj vendit t& shenjté & familjes nga ushtarét francez&; ata kishin shkelur mbi vendi
e masakrés, dike dhunuar késhtu ‘vendin e shenji’.” Ai po ashiu ishie fyer ng
pandehma se familja e tij do t& mund & ishte e perfshiré né veprimiari & paligjshms
Indiferenca dhe mosnjohja me paramendim kand karakterizuar né masé t& madh

15 Tntervista me Murat Jasharin, Prekaz, 28 twtor 2003
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qéndrimin e aktorgve ndérkombétare ndaj legiendés s¢ Jasharéve dhe rolin ikonik té
saj né mesin e shqiptargve. Ky géndrim éshi# konsistent me refuzimin pér i'u angazhuar
me Kuptimin q& kané vendasit pér shieizsing dhe kjo thellon hendekun midis dy
shogérive dhe realiteleve, atij ndérkombéar dhe atij vendor,

Etrografia jon# propozon se administratorét nuk e shohin shagéring kosovare
s1nje subjekt politik t& formésuar nga njé histori specitike, né t cilén ndérveprimi dhe
harmonia me pushietin shietéror, pérfshic? edhe administratén ndérkombéiare, luan
njé rol vendimtar. Ata ¢ kuplojng até kryesisht pérmes thjerrézash (& kategorizimeve 18
tilla t& depolitizuara si vikiimé dhe kriminel. Gjaté kohés s¢ ‘ndérhyrjes humanitare’ —
athert njé nocion né gendér (& njé debati & thukét - aktorét ndérkombétard ; SUPCZONIn
shqiptartt viktima & pafajshme, duke flakur pérkohésisht givkimin e tyre ndaj guerriles
UCK. Né nivelin simbolik, ky kuptim mbéshtetej né bartjen e imazhit t# holokaustit, s¢
pari né Bosnjé e pastaj né Kosove. Ka déshimi ¢ bollshme se kujtimet e Luftés s& Dyté
Botgrore kishin njé ndikim tek disa, sidomos né vendirain e trupit diplomatik 8 SHBA-
ve {Albright 2003: 382; Clark 2001: 11); dhe holokausti u pérmend mé voné pér té
arsyetuar ndérhyrjen ushtarake 16 NATO-s, g kuptohej si veprim ‘shpétimtar’ pér
déshtimin né pengimin e vrasjeve, jo vetém giaté Luftés s& Dyté Botérore, por edhe
gjatd luftés sé Bosnjés (Levy and Sznaider 2002 99}, Kur menjéherg pas konflikiit,
shumica e serbéve e léshuan Kosovén, apo u detyraan € iknin nga njé kiimé dhune
dhe frik&simi, terni ‘spastrimi etnik i anasjelité’ {ang. reversed ethnic cleansing) zuri #
perdorej me 1€ madhe pér & pérshkruar pérgjegjésing kolektive t& shgiptaréve.'® Pag
laftés, serbét u béné viktima.

Vézhgimet e shirira dhe intervistat [nga 1999 - 2005] konfirmojné se shumicae
‘ndérkombétargve’, si¢ quhen réndom ushtarakét dhe civilél e huaj, kang pak apo
aspak kujtesé ndaj ngjatjeve (& marsit 1€ vitit 1998, edhe aqg mé pak duan ta vizitojns
Prekazin, Edhe nése ding pér Prekazin, ata faktikisht dhe figurativisht géndrojné larg
nga ky vend. Nj¢ zyrtar i larts ndérkombétar na shoqéroi njéheré tok Memoriali, por
refuzoi (€ dilte nga makina nga frika se mos shihej né kéi€ vend. “Ata nuk duan g &
shfagen sikur mbajné anén e dikujt’, shpjegoi késhiu diplomati peréndimor géndrimin
e shumicés sé€ kolegéve 18 tij, Me pérjashtim & Kryeadministratorit 1€ paré 18 OKB-sg,
Bernard Kushner, vizitat zyrtare & profilit 8 larté deri voné kané patur cilési aksidentale,

Krahasojeni kété me rolin gendror qé kulti i Adem Jasharit luan né teatrin vendor
& politikes s& pushtetit! Pérkundér rivaliteteve politike'” dhe mospajtimeve private,
stmboli mé i shenjté i martirizimit kombétar dhe afiemimit 16 krenarisé mbetet referim
detyrues pér (& gjithé politikanét e (& gjitha ngiyrave, pérparésia e pérbashkét e t&
ciléve &shié akoma pavartsia e Kosoviss. Nga fillimi i fushatés elektorale (& vitit 2004,

16 Shib deklaratén ¢ Kofi Ananit (14 tetor 1999) ng www.an.org/peace/Kosovoe/news/99/
pctSS_Zhim dhe deklaratén pér shiyp né Zisdhénssit t8 KFOR-it 8 datés | néator 1999 ng
www.nato. intKosovo/press/1999/k991101a. him

17 Ka pasur njé Iuftd t madhe publike, me skuza & ndérsjella 1€ tradhtiss, veprimiarisé
kriminale dhe vrasjeve, g ndodhi ng shiyp (B Leilio 2005) dhe né givkara midis fraksioneve
kundirshiare € rezistencés sé armatosur.
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publicisti Veion Surrot dhe partia e re Ota béri njé vizité shumé 8 publikuar tek Memoriali
i Prekazit. Presidenti Thrahim Rugova, i cili para vitit 1998 nohonte me kémbéngullje se
UCK-sé ishte shpikje e shérbimeve sekrete serbe dhe vazhdimisht refuzonte &
bashkéshogérohej né ¢farédo ményre me UCK-ng, ™ ka njé raport jo & lehtd me Jasharé,
Rugova nuk e ka vizituar asnjghers Prekazin. Mbéshietésit e 1ij thoné se arsyeja 8shig
sepse at nuk £shié fuar kurr® dhe ka friks nga ndonjé reagim negativ apo madje edhe
# dhunshém, derisa kritikuesit e 1ij pohojné se atij nuk { intereson ai vend. Megjithekstg,
madje edhe ai kérkon bashkéshoqgérim me Jasharst. N& disa raste, Bota sot, gazeté ¢
afrt me parting e tij, ka botuar njé fotografi g€ paraget Rugovén né njé takim né Tirang,
né fillim (€ viteve 1990, me Adem Jasharin qé géndron né kémbé pas tij." Kjo béhej pér
& déshmuar marrédhéniet politike midis dy lideréve, kur né fakt as g& ka ekzistuar, si
dhe pér t& denoncuar liderin rival politik dhe perfagésuesin e UCK-s¢, Hashim Thagin,?
se ai gjoja pérdor njé “fotografi 18 fallsifikuar’ & tij me Jasharin, Kjo fotografi tregon
Jasharin me dorén e tij né shpatuliat Thagit dhe €shté riprodhuar népér kalendaré dhe
né njé poster t& Epokés s re, gazeté  afért me partin€ e Thagit, me poshigshénimin:
“legiendat kané ardhméri’, S8 vont, kemi hetuar 1j€ ngritje € nj& kundér-narrative qé
vE Adem Jasharin plotgsisht n& kampin e Rugovés. ‘Jashari ka gené truprojé ¢ Rugaovis...
presidenti e ka dérguar até né Shqipéri pér 'y stérvitur si luftétar’, thoshte njé student
111, né njé debat me njé simpatizues (& UCK-sé. Njg ithtar i LDK-sé& sugjeronte se UCK-
jackarrémbyer kujtimin mbi Adem Jasharin, i cili né jet8ka gend ‘pragmatik dhe, pa
dyshim, né anén e Rugoves’.

Nj¥ pjesé ¢ madhe ¢ kétij debati konsiderohet si folklor vendor nga
administratorét ndérkombétars. Pér ta pErmirésimi i situatés s& krijuar pas Iuftés, me
ikjen e mijéra serbéve nga Kosova, u bé prioritet g& kirkonte njé ‘risistemnim’ t8 Kosovés
né njé & tashme ahistorike & tolerancés multictnike, Xa pak, apo aspak, durim pér
vier8simin politik dhe kulturor perspektivave € ndryshme & shqiptargve Hdhur me
t& kaluarén e afért 8 Kosovés, Té ménjanuar, kéta t fundit, gjejné nj& unitet t& vakét,
por & réndésishém né kujtimin- dhe pérkuitimin-e Prekazit. Prekazi fton secilin géti
rezistojé thirrjes pér harresé {amnezi) kolektive, - kujtim selektiv - 1 historisé vendore,
t€ béré n€ ményré & térthorté nga aktorét ndérkombétare,

Veprimtaria ¢ keijimit t€ mitit kombétar e sipérmarrésve pérkujtues shqiptars nd
Kosové i ka nxjerré doréshkrimet kulturore nga njé iradité patriarkale. Ato mbéshteten
né nocionin e rezistencés deri né vdekje dhe detyrimin ¢ 1& gjithé brezave pér t& mos
harrvar dhe pér i pérfunduar punén e déshmoréve. Ndryshe nga receta hebreje pér &

mos harroar, zakhori, bartia ¢ sé kaluarés né gjeneratat ¢ tashme dhe & ardhshme
drejtohet nga ligji zakonor dhe o nga tekste religjiioze, por ka forcé (& n gjashme
(Yerushaimi 1982). Ajo mbéshtelet ng prakiikat tradicionale t8 rréfimit & tregimeve, né
& cilat pérzihet historia, legjenda dhe kujtimet veljake. Kétu, reguesi i rréfimit dhe

* Shih passhéndy
18 Intervists me zé i e Rugevés deri né vitin 1998, 15 shiator 2005,
19 Fagja ¢ paré (Bota Sor 2004,

20 Hashim Thagi nga Drenica, ishte lider studentor, i cili emigrol né Zvicér, piesétar | hershém |
UCK-sé dhe themelues 1 Partisd Demokratike 2 Kosovés (PDK).

=]
Pl

srtimi 1 nie : ioni i né Kosové
Pérpjelic  Komandanti legjendar: ndértimi i nye master-nasracioni shaiptar
iR

e e il VE 1
historiani jang i njgjti person. Ata kané thurrns Kt vije ﬂo.mx,ﬁ pér ._Eo. Mwmmww ¢
pavarur: _.:.m komb i cliruar nga sundimi serb pas njé rezistence wﬁm .m,ﬁmmmﬁ e
pérgjakshme, t& ringjallur pérmes sakrificés heroike 18 komandantit iegjen
g] ;
Jashart. oy N ;
Ky éshté master-narracioni qé shkakton wgm.ﬁmwm %ﬁ Eommﬁ.mﬁwpmwww%m
tashmé shérben si njé ikoné e unitetit rreth (& ciit B_urarom m_ﬁﬁwmaﬁ pét Mﬂ Qmwmé
rEndésishme dhe & ndérlidhura, S8 pari, kujtimi pér € vdekurit dhe per <mmEmM olekee
& pérbashkét pér i gt né KosovE, gi nux
Erbén njé 8 té pérbashkét pér shgiptaré nuk
pérbén njé & kaluar 2 areene T &t imponoie
8. S8 dyti derkombétare, duke u or q .
anashkalohet lehtg. S& dyti, axhenda n lare, duke u orvatur @8 TP
iversaliste dhe rakie dhe & krijoj8 njé shogén mult  du ;
vierat e veta universaliste dhe abstrak Tjofe e rerorik o
& ka -ojekt dor pér ndértimin e shtetit. Pérders
nj& pengesé kundruall projekit ven Erta feti. Perderisa retor’ 47
m_ma%oa ngmﬁ vazhdon t'i Klasifikojé vendorg pérmes wm,?m.o.zé ﬁ.mwﬁwwwﬁwﬁm%m
g & krimit’, viktima ‘meritore’ dhe ‘jomertiore’, vija ¢ rECHMIIL SN, ©
‘“kryerésve t& krimit’, viktima ‘mert : erit ‘ Shamian
mmﬂm:a&ﬂ né rezistencén heroike, riafirmon veprimin shgiptar dhe angazhimin g i
&r 18 fituar pavarésing, N ) . Koo
” Zss% t& ketd mospajtim t& fshehur midis botérave urbane dhe M_Emﬂ\. :wﬂoh“@
j i jinore itike, si né ¢do shogér
& vija t& tjera té c ate giinore dhe politike, s1 o€ ¢ : .
dhe né vija t& tjera t8 ndarjes, si a : . L né gdo shoderl U
komplekse, por master-narrativa vepron né dy ?mwﬁo:.@. _Zo. H,ﬁmwﬂncwwwwﬂ Mﬁ mm
shvendosur fokusimin nga pérvojat ‘e turpshme’ 1€ Mws.m.ﬁW.NEM.MMMMEMME@@S
: imi i€, N& iv&, ajo ka ofruar njé ikoné £ soliaa
transmetimin e krenarisé. N&é perspeklive, m_o. fruar Et . Jomee
politik dhe ¢ ka beré & panegocineshme k€rkesén pr pavarcsl. wy.ﬁm mm..wg,_mmmmomw .
njé Kosové & Hré, tani jang véné né pozité t& motivojng dhe maobilizoiné rezt
ardhshme, nése kjo &shté e domosdoshme.

Passhénim

M M = a T £33 M 3 M E
Pas dorézimit pér botim t€ k&tij artikulli ng revisten Zmﬁos_wm w_ma memmw.mwwﬂm
; i jae i arné

Pres 1 j iqmé 21janar 2006. Vdekjae L & mowi ,

Presidenti Ibrahim Rugova vdiqmé 006. Vdek; T e n
iat, 1€ i i perfagdsim 8 réndésishém € diplomacis® ncer
nga mediat, i€rhogi njg pérfaqésim he diplomacis! “ e
MW,&B duke i mundésuar késhtu njé ceremoni ‘shtetérore per m_BNor.m M.@mm&% n
babai @ pavardsisé s& Kosovés. Binte né sy mungesa ¢ %m%%o,,. merwwm mamw v a:
& & drej i fqinji i Jasharéve, Nuredin Lu , dr 8
TMEK-sé & drejtuar nga miku dhe haréve \ fak "
veleranéve 1€ mﬁmwﬂmm & zeméruar nga vendimi pér 2 4mﬁdmﬁww @@mﬁm:xﬁ%w}
_ Gt i ja fut &n né kuad
é gve 1€ 5 né Prishting. Me kété vendim, LDK-ja futi Rugov .
déshmoréve & UCK-sé né Prishting. , LDK-jatul oven, ”
1€ master-narracionit & Jasharéve, gé kérctnon me :@B__Eﬁéw MWMMMMMmcw_AMHW <
sharit roieruar késhto pércarjen né mesin e 1sh-1uiic .
Adem Jasharit dhe duke zgjeruar kés ; ! e o
¢ jone (€ - t& Kosovés, Vdekja e Rugoves forcol au me
sé nga rajone 8 ndryshme € dekja e Rugoves tore e
?Ew&&? aktualisht 6 heshtor, me mundési qé & fitojé né fugi dhe koherencé pérn
kundér-narracion publik.

Anna [H Lellio, PhD né sociologji né Columbia University, Z__,:. ork, ka MMM
ieksione né sociologji né Sarah Lawrence College, Nju Jork dhe Wm.ﬁmso%%ﬁwmﬁm o w
pér Amerikén Veriore pér gazeta (€ ndryshme italiane qysh nga viti 1991.



94

fillon & punojé niér Kom&ﬁ
dhe Timorin Lindor. N8 20

University, ajo u bé %&?
kérkimesh pér Organizait

& emergjencave pér Kosovén
né Politikat Publike nga New York
ﬁ osoveEn. MNE 2003 ajo ishte analiste
e wwﬁmnxwmm. Qmﬁf ) mbi programin &
Ko m e ?w:@ Wwiori (8 ,wwmwm«m Mbrojtése 8
Kosovés. Tani ajo iep mé ﬁ.E a8 & : bv“ dn - wﬂwwwmwwwwwﬂwiﬂi .
and at the Mew Schoolfor § in : ol dhe nfe dokamonts
mbi irafikimin ¢ grave nd Kosova ns
ese mbi politikén né Kosove. T m, Case of |
redakiuar 8shi# botuar k& vit nga Anthers

»ka bérd edhe njé dokumentar
talian RAL si edhe ka shkruar
QEE&Eo esesh g2 ajo ka

Srophante
¢ Aniropcloge sociale (Berlin,

r pér shkollén ndérkombétare
e (MIREES) né Universitetin
mm ore ndert {Honorary Affiliate)
ollgs s Studimeve SHavonike
nga vitt 1997 dert né 2002 ka
ow pér Studimet Shaiptare. Ajo
< rc Shiipés, Won?@ dhe né diasporén shgiptare

e bt o : 5
art m: w potitika me@iw& 5 @mw agésimit dhe

Free University), a !
Masters ﬁan&sC\r ﬁmﬁ
¢ Bolonijés, Ttali, AjoEshis g
n€ Qendrén pér Studimet =
ghe Studimeve # Bvr opés
puntar si studjuesja e paré & programit
ka kryer studime etnografike nf
qyshnga viti 1992; ka botuar s

Alex Mash ¥

L@m, wmﬁwwﬂ. ﬂ.?::ymmh SW?T\BS &Iy mw 8] mi Q hw.n; nif & C
- H w ..Msu. WA w 8010
MLD:.JZQ(»AU.I [<14 A.m» m wﬁ MLAL/ Halr Ik me WC 1sulence ndy OQMMM ne ﬂﬁ ZQTW 1

M Ea} rr, L w < :
VWW 2 m ﬁ\ 1 fa! & m..\ 90 a8 4 o Z8hiE NQTG

Tﬂ wm a 2, 3«. T b
:m 1KET ﬁwﬁm W Of m Sf [
i w\r 107 Lmn\ﬁm\:r\tu :“.\m\»w N [5A) Ag«mﬁm

and History, Londsr: Hurst qmw,,_w.

Albright, e (me Bill W i 303
Memoir New %HWW/\WMMM& ,\wwﬂﬁ e U Mo Secretany:
Amnesty International,
Drenica, FebruaryApril 1998;
opposition abuses, 30 ﬁmn&mc ﬂ\
Bakic-Hayden, Milica.

Yugoslavia’, @mﬁanm??&m@ v

Blumi, Iza. 2003, ,nm)m% ‘

isis in Kosovo province.
iclal executions and armed

lismy fhe case of Former

identity card’ in Florian Biehar EM awwmonmawm p M_Mﬂxw_ e ot
i Kosovo. London and Portland, OR: Frank ¢ Cagg, 217-37 mnw.m mﬁmmm@m %Mw e
mi&ﬂ&.m dhe falsifikators 2 historiss’, Bora Sor. 10 .;m\w Brear, mfow? wnmnw%wwﬁmﬂ@mm
inherii the Alamo: Myth and Rinel ar an American Shrine., qumm.mu , He Cw?ww.m:m Mﬁ

Peérplelja Komandanii Jegjendar: ndértimi i njg masler-narracions shgiptar né Kosové mlu.

Texas Press.
Brubaker, Rogers. 1996, Nationalism Reframed.: Nationhood and the National

Question in theNew Europe. Cambridge and New York: Cambridge University Press.
Clark, Wesley, 2001, Waging MaodernWar. New York: Public Affairs.

Colvin, Marie. 1998. ‘Kosovo’s sitent houses of the dead’, The Sunday Times.
1% mars.

Di Leliio, Anna. 2005. ‘Empire lite as a swamp’, Transizions XLV(L): 63-80.

Di Lellio, Anna and Stephanie Schwandner-Sievers. 2006, ‘Sacred Journey o a
Nation: the Construction of a Shrine in Postwar Kosovo’, Journeys: The International
Journal of Travel and Travel Writing 7{1).

Fide. Kai. 2004, The Situation in Kosovo. Report to the Secretary General 0f
the United Nazions. 15 korrik. (htep:/fwww.kosovo comfnews/archive/2004/August_ 17

1.html). accessed on 18 tetor

2003,
Federal Republic of Yugoslavia. Federal Ministry of Foreign Affarrs. 2000

Terrorist acts of Albanian terrorist groups in Kosevo and Metohija. Documents anc
evidence. | janar 1998 — 10 gershor 1999, [T Past One Belgrade: Stusbeni Glasnik. Halimi
Emin. and Ajnishahe. Shala. 2000. The Jasharis: The Story of a Resistonce. Pristina
Rilindja.Hamzaj, Bardh and Faik. Hoti. 2003, Jasharét: histori e rréfyver nga Rifat
Besarta, Bashkim, Murat dhe Lulzim Jashari. Prishting: ZETE.
Humanitarian Law Centre. 1998, Spotlight on: Kosovo, human rights in time.
of armed conflict, Report No. 26 {maj). Beigrade: Humanitarian Law Centre.
Telin. Elizabeth. 2003. State Repression and the Struggle for Memories. L.ondon
Social Science Research Council.
KMLDNI. 1998, Buletini. vii/6 (JTanuaryMarch) Pristina; KMLDNI,
Levi, Primo. 1989, The Drowned and the Saved. New York: Wintage.
Levy. Danie! and Natan Sznaider. 2602, “The Holocaust and the formation ¢
cosmopolitan memory’, Furopean Journal of Social Theary 5(1): 87-106.
Rugova, Ibrahim. 1994, La Question dit Kosovo. Paris: Fayard.
Schwandner-Sievers, Stephanie. 1999, ‘Humiliation and reconciliation i
Northern Albania: the
logics of feuding in symbolic and diachronic perspectives’ in Georg BElwer
Stephan Feuchtwang and Dicter Neubert {eds.), Dynamics of Violence: Processes «
Escaiation and De-escatation in Vielent Group Conflicts {Sociologus, supplemer
1), 133-52. Berlin: Duncker & Humblot,
Yerushalmi, Yosef Hayin, 1982, Zakhor: Jewish History and Jewish Memor.
Seattle, WA, and London: University of Washingion Press.
Zéri. 1998, *Adem Jashari: Njeriu & ndérroi epokén’ (Editorial section on ¢
year's events). 26 dhjeior.
Zerubavel, Yael. 1994, “The historic, the legendary, and the incredible: invente
tradition and collective memory in Israel’ in John Gillis (ed.), Comm wemorations: tf
Politics of National Identity. Princeton, NI: Princeton University Press, 105-23.



